
 

 

NOTAT 

Miljøstyrelsen • Lerchesgade 35 • 5000 Odense C •  
Tlf. 72 54 40 00 • CVR 25798376 • EAN 5798000860810 • mst@mst.dk • www.mst.dk  
 

Pesticider 

J.nr. 2025 - 35293 

Ref. anfje 

Den 4. december 2025 

 

 

  

Miljøstyrelsens høringsnotat vedrørende udkast til vejledning 
til sprøjtejournalbekendtgørelse (Bekendtgørelse om 
supplerende bestemmelser om sprøjtejournal for alle 
professionelle brugere af plantebeskyttelsesmidler og 
indberetningspligt for visse jordbrugsvirksomheder) 
 

 

 

Miljøstyrelsen sendte den 29. oktober 2025 udkast til vejledning til 

sprøjtejournalbekendtgørelsen (Bekendtgørelse om supplerende bestemmelser om 

sprøjtejournal for alle professionelle brugere af plantebeskyttelsesmidler og 

indberetningspligt for visse jordbrugsvirksomheder) i offentlig høring med frist for 

afgivelse af høringssvar den 26. november 2025.   

 

Miljøstyrelsen har modtaget høringssvar følgende to eksterne parter:  

Danske Juletræer og Dansk Gartneri.   

 

Miljøstyrelsen takker høringsparter for deres afgivne høringssvar. 

 

I det følgende gennemgås høringssvarene, hvortil Miljøstyrelsens kommentarer er 

anført i kursiv. Høringssvarene er kun gengivet i hovedtræk. 

 

Dansk Gartneri 

Dansk Gartneri har i deres høringssvar fremført, at det fremgår af vejledningen, at 

man skal føre sprøjtejournal umiddelbart i forlængelse af afslutningen af 

pesticidbehandlingen, dvs. samme dag som anvendelsen har fundet sted, eller at 

det kan ske inden for få dage efter behandlingen har fundet sted. Det vil være en 

konkret og individuel vurdering, der tager udgangspunkt i den enkelte sags 

faktiske omstændighed. Det problematiseres, at det overlades til den enkelte 

kontrollant, at vurdere, om det er sket rettidigt. 

Dansk Gartneri opfordrer til, at der bliver fastsat en konkret tidsfrist for, hvornår 

en pesticidbehandling skal være ført ind i sprøjtejournalen. 

 

Miljøstyrelsens svar 

Miljøstyrelsen kan oplyse, at Kommissionens gennemførelsesforordning om 

registre over plantebeskyttelsesmidler ikke indeholder en definition af, hvad der 

skal forstås ved ”uden unødigt ophold”, som er fristen for føring af 

sprøjtejournalen. Miljøstyrelsen vurderer, at håndhævelsesmyndighederne 

derfor i hver enkelt sag må foretage en konkret vurdering af, om fristen for 

journalføring er opfyldt. Sprøjtejournaler bør føres uden unødigt ophold, for at 
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sikre korrekt journalisering, idet der ellers er risiko for, at journalen føres 

upræcist. 

 

Danske Juletræer 

Danske Juletræer fremfører i deres høringssvar, at det af vejledningen bør fremgå, 

at man ved anvendelse af pesticidproduktet Axiendo 2,5 WG i juletræsplantager 

skal være opmærksom på at anføre klokkeslæt for behandlingen i sprøjtejournalen 

Det skyldes, at produktet har bimærke, og dermed udgør en fare for bier, hvis 

midlet bruges på juletræsplantager i biernes flyvetid, hvor der kan være bier i 

blomstrende ukrudstflora, og bier der opsøger stammelus på træerne, for at samle 

honningdug. 

 

Miljøstyrelsens svar 

Axiendo 2,5 WG må ikke anvendes i afgrøder, når de er i blomst. Midlet er 

godkendt til et begrænset antal afgrøder/kulturer. Uanset hvilken afgrøde midlet 

anvendes i, er der ikke krav om, at man skal angive klokkeslæt i 

sprøjtejournalen, idet det ikke må bruges under afgrødens blomstring.  

Det er Miljøstyrelsens forventning, at jordbrugere og juletræsproducenter 

udviser godt landmandsskab, og tager hensyn til forekomst af bier på arealet der 

sprøjtes, herunder i fx blomstrende ukrudt, og der i så fald sker sprøjtning uden 

for biernes flyvetid.  

 


